

2020-02-13  
N2020/00320/MK

Näringsdepartementet

Konkurrensverket

103 85 Stockholm

## Uppdrag att undersöka om ett genomförande av förslaget om utökad beslutanderätt föranleder organisatoriska förändringar för Konkurrensverket

### Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Konkurrensverket att undersöka om ett genomförande av förslaget om utökad beslutanderätt för Konkurrensverket i ärenden om konkurrens- och utredningsskadeavgift föranleder organisatoriska förändringar inom verket. Konkurrensverket ska i arbetet se över den interna beslutsfunktionen och uppdelningen mellan utredande och beslutande funktioner i verkets tillsynsverksamhet i syfte att säkerställa en rättssäker ordning. Konkurrensverket ska även redovisa relevanta rekommendationer inom området från t.ex. OECD och hur andra jämförbara konkurrensmyndigheter inom EU har löst frågan.

Konkurrensverket ska lämna nödvändiga författningsförslag. Eventuella kostnader och andra konsekvenser, särskilt verksamhetsmässiga, ekonomiska och personella, ska redovisas. Konkurrensverket ska inhämta synpunkter från Statskontoret och andra relevanta aktörer.

Uppdraget ska redovisas till regeringen (Näringsdepartementet) senast den 30 april 2020.

### Skälen för regeringens beslut

Regeringen beslutade den 30 april 2015 att ge en särskild utredare i uppdrag att utreda förutsättningarna för att ge Konkurrensverket utökad beslutanderätt i bl.a. ärenden om konkurrensskadeavgift. I juni 2016 överlämnade utredningen sitt betänkande En utökad beslutanderätt för Konkurrensverket

(SOU 2016:49). Utredningen föreslog att Konkurrensverket ges utökad beslutanderätt i bl.a. ärenden om konkurrensskadeavgift.

Utredningens betänkande remitterades. Flera remissinstanser underströk vikten av att noga överväga utformningen av Konkurrensverkets beslutsbefogenhet och den processuella ordning som skulle gälla för verkets utredande och beslutande funktioner. Det framfördes bl.a. att om förslaget genomförs bör det ställas höga krav på en välavvägd och genomtänkt intern organisation med klar och tydlig funktionsfördelning för att säkerställa beslutens kvalitet, beslutsprocessens rättssäkerhet och undvika risken för s.k. konfirmeringsbias. Det framfördes även att den nya ordningen bör visa full respekt för EU:s allmänna rättsprinciper och att det för förtroendet för myndigheten och ytterst för hela rättsprocessen är av stor vikt att det tydligt framgår att myndighetens utredande och beslutsfattande verksamhet inte sammanblandas.

Som ett led i genomförandet av Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/1 av den 11 december 2018 om att ge medlemsstaternas konkurrensmyndigheter befogenhet att mer effektivt kontrollera efterlevnaden av konkurrensreglerna och om att säkerställa en väl fungerande inre marknad föreslås i departementspromemorian Konkurrensverkets befogenheter (Ds 2020:3) en ny sanktion, utredningsskadeavgift, som ska betalas av företagen. Enligt förslagen i departementspromemorian ska utredningsskadeavgiften betalas av ett företag som uppsåtligt eller av oaktsamhet inte iakttar ett beslut som rör utredningen av en överträdelse av konkurrensreglerna. Avgiften ska enligt förslaget beslutas av Konkurrensverket. I departementspromemorian föreslås även att beslut om konkurrensskadeavgift ska fattas av Konkurrensverket.

På regeringens vägnar

Ibrahim Baylan

Eva Ljungbert

Kopia till  
Statsrådsberedningen, SAM och EUKANSLIET  
Justitiedepartementet, DOM  
Utrikesdepartementet, HI IM  
Finansdepartementet, BA, ESA, KO, OU och SFÖ  
Statskontoret